ПРОТОКОЛ № 2
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 16 марта 2017 г.

16.03.2017 14.00
1. О формировании кадрового резерва ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Докладчик – заместитель директора И.О. Васкул.

2. Обсуждение сборника трудов сектора этнографии «Эволюция культурной среды в субарктической зоне европейского Севера и Западной Сибири: культурные традиции, система жизнеобеспечения, социальные связи». Докладчик – зав. сектором этнографии Ю.П. Шабаев.

3. Принятие Дополнительной программы к кандидатскому экзамену по отечественной истории аспиранта Козлову В.Ф. Докладчик – зав. отделом отечественной истории и этнографии М.В. Таскаев.

4. Разное.

Присутствовали: И.Л. Жеребцов (председатель), И.О. Васкул (зам. председателя), Д.В. Милохин (ученый секретарь), В.В. Власова, В.Н. Карманов, Ю.А. Крашенинникова, Т.Л. Кузнецова, М.А. Мацук, А.Г. Мусанов, П.Ю. Павлов, А.А. Попов, М.В. Таскаев, Ю.П. Шабаев.
Приглашены: С.А. Попов.
Обсуждение повестки дня

Слушали: 1. О формировании кадрового резерва ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Докладчик – заместитель директор И.О. Васкул.
Васкул И.О. – Из ФАНО России поступила информация о начале формирования кадрового резерва научных организаций, а также просьба провести поиск и отбор кандидатов на включение в кадровый резерв. На первом этапе резерв будет сформирован для следующих должностей:
- директор научной организации;

- заместитель директора (заведующего, начальника) по научной работе;

- директор (заведующий, начальник) отделения (института, центра), находящейся в структуре организации.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Поскольку, вопрос о вхождении ИЯЛИ в состав создаваемого Коми Федерального исследовательского центра для нас является решенным, то первые две категории должностей для института являются уже не актуальными. В условиях ФИЦа речь может идти лишь о формировании кадрового резерва по третьей категории – должности директора (заведующего, начальника) отделения (института, центра), находящегося в структуре организации.
Васкул И.О. – к претендентам на включение в кадровый резерв на эту должность выдвигаются следующие требования: высшее профессиональное образование, ученая степень доктора или кандидата наук, наличие научных трудов, опыт научной и организаторской работы не менее 5 лет, возраст – не старше 40 лет, не менее 10 научных трудов, индекс Хирша не менее 5, не менее 50 цитирований в базе РИНЦ. Кроме того учитываются навыки и опыт руководства и участия в качестве исполнителя в научно-исследовательских проектах, публикационная активность, участие во всероссийских и международных конференциях, в работе диссертационных советов и т.д. У нас таким критериям соответствуют следующие сотрудники:
- старший научный сотрудник сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера кандидат исторических наук Вишнякова Дарья Викторовна;
- старший научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России кандидат исторических наук Мацук Александр Михайлович;
- заведующий сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Северо-востока Европы по данным археологии кандидат исторических наук Карманов Виктор Николаевич;
- заместитель директора Института гуманитарных наук Сыктывкарского государственного университета им. Питирима Сорокина кандидат исторических наук Лейман Ирина Игоревна;
- научный сотрудник сектора отечественной истории кандидат исторических наук Попов Сергей Александрович.

Попов С.А. – Уважаемые коллеги! Прошу самоотвод. Мои наукометрические показатели и недостаточный управленческий опыт пока еще не вполне соответствуют указанным критериям и не позволяют мне претендовать на выдвижение в кадровый резерв на данную должность.

Шабаев Ю.П. – Необходимо соответствие претендентов всем критериям.

Жеребцов И.Л. – Прошу высказаться заведующих подразделениями, от которых выдвинуты кандидатуры.
Таскаев М.В. – Полностью поддерживанию кандидатуры Д.В.Вишняковой, А.М.Мацука, И.И.Лейман. Мы хорошо знаем этих сотрудников, удовлетворены их работой. Считаю, что они полностью соответствуют всем параметрам, указанными для этой должности.
Васкул И.О. – Полагаю, что кандидатура В.Н.Карманова полностью соответствует необходимым критериям. Поддерживаю выдвижение.
Жеребцов И.Л. – Будут ли еще предложения по выдвижению кандидатур? Поскольку иных предложений нет, ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы выдвинуть в кадровый резерв ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на должность директора (заведующего, начальника) отделения (института, центра), находящегося в структуре организации следующие кандидатуры:
- старший научный сотрудник сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера кандидат исторических наук Вишнякова Дарья Викторовна;

- старший научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России кандидат исторических наук Мацук Александр Михайлович;

- заведующий сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Северо-востока Европы по данным археологии кандидат исторических наук Карманов Виктор Николаевич;
- заместитель директора Института гуманитарных наук Сыктывкарского государственного университета им. Питирима Сорокина кандидат исторических наук Лейман Ирина Игоревна ?

Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Выдвинуть в кадровый резерв ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на должность директора (заведующего, начальника) отделения (института, центра), находящегося в структуре организации следующие кандидатуры:

- старший научный сотрудник сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера кандидат исторических наук Вишнякова Дарья Викторовна;

- старший научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России кандидат исторических наук Мацук Александр Михайлович;

- заведующий сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Северо-Востока Европы по данным археологии кандидат исторических наук Карманов Виктор Николаевич;
- заместитель директора Института гуманитарных наук Сыктывкарского государственного университета им. Питирима Сорокина кандидат исторических наук Лейман Ирина Игоревна.
Слушали: 2. Обсуждение сборника трудов сектора этнографии «Эволюция культурной среды в субарктической зоне европейского Севера и Западной Сибири: культурные традиции, система жизнеобеспечения, социальные связи». Докладчик – зав. сектором этнографии Ю.П. Шабаев.
Шабаев Ю.П. – Уважаемые коллеги! Представленный сборник является одним из основных итоговых результатов работы сектора этнографии над плановой темой, а также результатом плодотворного сотрудничества с нашими зарубежными коллегами. Он состоит из трех разделов, объединенных единой тематикой, вынесенной в название, кроме того введение носит основательный характер, поэтому мы придаем ему монографический характер. Необходимо отметить, что сборник пополнится еще одной статьей известного специалиста по старообрядчеству – профессора Далицкого (США). Сборник прошел обсуждение на секторе и был одобрен. Квалификация авторов и качество представленного материала не вызывает сомнений.
Таскаев А.М. – У меня предложение. Поскольку сборник пополнится еще одной статьей, которую мы еще не видели, предлагаю вернуться к его обсуждению после ознакомления с ней и представления сборника в законченном виде.
Васкул И.О. – Коллеги, не будем ломать копья. Сборник до конца не сформирован. Очень много технических огрехов. Например, указано два ответственных редактора и нет ответственного секретаря, который как раз и должен отвечать за сбор и комплектование материала. Надо это все исправить и обсудить сборник повторно. Предлагаю дату – 12 апреля. Юрий Петрович как раз должен к этому времени вернуться из командировки. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы повторно обсудить сборник трудов сектора этнографии «Эволюция культурной среды в субарктической зоне европейского Севера и Западной Сибири: культурные традиции, система жизнеобеспечения, социальные связи» 12 апреля?
Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Сборник трудов сектора этнографии «Эволюция культурной среды в субарктической зоне европейского Севера и Западной Сибири: культурные традиции, система жизнеобеспечения, социальные связи» обсудить 12 апреля.
Слушали: 3. Принятие Дополнительной программы к кандидатскому экзамену по отечественной истории аспиранта Козлову В.Ф. Докладчик – зав. отделом отечественной истории и этнографии М.В. Таскаев.
Таскаев М.А. – Уважаемые коллеги! Аспирант Козлов Владислав Феликсович в текущем году заканчивает обучение. Для сдачи им кандидатского экзамена по специальности необходимо утвердить Дополнительную программу. Она разработана сектором отечественной истории и представлена Ученому совету института.
Васкул И.О. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы принять Дополнительную программу к кандидатскому экзамену по отечественной истории аспиранта Козлову Владиславу Феликсовичу?
Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Принять Дополнительную программу к кандидатскому экзамену по отечественной истории аспиранта Козлову Владиславу Феликсовичу.
Слушали: 4. Разное.
Попов А.А. – Уважаемые коллеги! Обращаю ваше внимание на исполнительскую дисциплину при выполнении поручений дирекции института. Зачастую нарушаются установленные сроки, исполнение иногда носит формальный характер. От этого может пострадать весь институт. Это недопустимо.

Постановили: Принять к сведению.

Председатель Ученого совета

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, д.и.н.                                                          И.Л.Жеребцов
Ученый секретарь, к.и.н.                                                                     Д.В.Милохин
PAGE
4